Tradunt Arabes spiritum nostrum quando rite fabricamus imagines, si per *imaginationem et affectum ad opus attentissimus fuerit et ad Stellis*, coniungi cum ipso mundi spiritu atque cum stellarum radiis, per quos mundi spiritus agit (...) Adiuvari quoque suffumigationibus ad Stellis accommodatis opus eiusmodi, quatenus suffumigationes tales aerem, radios, spiritum fabri, imaginis materiam sic prorsus afficiunt. Ego vero odores quidem tanquam spiritui aerique natura persimiles et, cum accensi sunt, stellarum quoque radiis consentaneos arbitror, si Solares vel Iovii sunt, afficere aerem ac spiritum vehementer ad dotes Solis aut Iovis tunc dominantis opportune sub radiis capiendas; *atque spiritum sic affectum, ita donatum, posse vehementiore quodam affectu non solum in proprium corpus agere, sed propinquum, praesertim natura conforme quidem, sed debilius, et consimili quadam afficere qualitate*¹⁹³.

¹⁹³ FICINUS, *De vita libri tres*, III, 20, ed. C. V. Kaske – J. R. Clarke, Binghamton 1989, p. 352. Per le oscillazioni nei testi ficiniani nell'uso di *phantasia* e *imaginatio*: GARIN, 'Phantasia' e 'imaginatio' fra Marsilio Ficino e Pietro Pomponazzi in *Phantasia/Imaginatio. Atti del V colloquio internazionale del Lessico Intellettuale Europeo* cit. (alla nota 9), pp. 3-22.

E non è questo un caso di effetto transitivo limitato alla fabbricazione di immagini che riproducano i doni celesti perché poco più avanti Ficino prima corregge in parte la teoria araba che dice di aver riportato (la magia del *Picatrix*, come noto, ma certo anche quella di al-Kindi), sostenendo l'importanza dell'affettività veemente nell'applicazione della medicina più che nella sua preparazione, e poi estende la validità di questo procedimento al rimedio da lui preferito: la musica. I canti – di natura aerea come lo spirito umano e per questo strumenti privilegiati del medico-sapiente – devono corrispondere al pianeta del quale vogliono attirare le qualità benefiche non solo nel significato e nell'articolazione delle parti che li compongono, ma anche per la disposizione immaginativa dell'esecutore, che così riuscirà a curare se stesso e i vicini ascoltatori:

Concentus igitur spiritu sensuque plenus, si forte tum secundum eius significata, tum secundum eius articulos atque formam ex articulis resultantem, tum etiam secundum *imaginationis affectum* huic sideri respondeat aut illi, non minorem inde virtutem quam quaelibet alia compositio traicit in cantantem, atque ex hoc in proximum auditorem¹⁹⁴.